

財團法人愛盲基金會
108資產負債表

民國108年及107年12月31日

列印人：賴怡潔列印時間：109-05-11 16:36:20

單位：新臺幣元

資產	108年12月31日		107年12月31日		負債及淨值	108年12月31日		107年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	119,943,084	27.56	126,463,412	28.14	短期借款	7,407,406	1.70	7,407,406	1.65
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	應付票據	9,815,839	2.26	9,022,254	2.01
備供出售金融資產-流動	2,123,073	0.49	2,388,059	0.53	應付帳款	23,889,409	5.49	23,051,433	5.13
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	其他應付款	266,533	0.06	282,296	0.06
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00	0	0.00	本期所得稅負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00	0	0.00	預收款項	2,675,483	0.61	2,281,236	0.51
應收票據	26,200	0.01	12,300	0.00	負債準備-流動	0	0.00	0	0.00
應收帳款	3,871,853	0.89	4,741,690	1.05	存入保證金-流動	0	0.00	0	0.00
其他應收款	642,475	0.15	746,340	0.17	其他流動負債	7,837,238	1.80	7,566,489	1.68
本期所得稅資產	0	0.00	0	0.00	流動負債合計	51,891,908	11.92	49,611,114	11.04
存貨	4,984,097	1.15	4,790,914	1.07					
預付款項	8,746,132	2.01	9,065,506	2.02					
其他流動資產	31,081	0.01	132,594	0.03					
流動資產合計	140,367,995	32.25	148,340,815	33.00					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	6.89	30,000,000	6.67	長期借款	46,018,514	10.57	53,425,920	11.89
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	長期應付票據及款項	0	0.00	0	0.00
備供出售金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	負債準備-非流動	0	0.00	0	0.00
以成本衡量之金融資產-非流動	2,500,000	0.57	2,500,000	0.56	存入保證金-非流動	0	0.00	0	0.00

資產	108年12月31日		107年12月31日		負債及淨值	108年12月31日		107年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00	0	0.00	其他非流動負債	0	0.00	0	0.00
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00	0	0.00	非流動負債合計	46,018,514	10.57	53,425,920	11.89
採用權益法之投資	0	0.00	0	0.00					
投資性不動產	0	0.00	0	0.00					
不動產、廠房及設備	247,145,923	56.79	250,154,847	55.66	負債合計	97,910,422	22.50	103,037,034	22.92
無形資產	0	0.00	0	0.00	淨值				
其他非流動資產	15,215,241	3.50	18,473,344	4.11	永久受限淨值	293,915,700	67.53	293,915,700	65.39
非流動資產合計	294,861,164	67.75	301,128,191	67.00	暫時受限淨值	0	0.00	0	0.00
					未受限淨值	42,789,723	9.83	51,637,972	11.49
					淨值其他項目	613,314	0.14	878,300	0.20
					淨值合計	337,318,737	77.50	346,431,972	77.08
資產總計	435,229,159	100.00	449,469,006	100.00	負債及淨值總計	435,229,159	100.00	449,469,006	100.00

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會
收支餘絀表

民國108年及107年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：109-05-11 16:36:37

單位：新臺幣元

項目	108年度		107年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入						
服務收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
政府補助收入	1,090,142	0.55	343,036	0.17	747,106	217.79
委辦收入	0	0.00	0	0.00	0	0.00
捐贈收入	125,250,575	63.58	129,964,575	64.90	-4,714,000	-3.63
利息收入	904,099	0.46	980,740	0.49	-76,641	-7.81
股利收入	126,615	0.06	143,728	0.07	-17,113	-11.91
銷售貨物或勞務收入	325,327	0.17	751,800	0.38	-426,473	-56.73
附屬作業組織收入	69,285,285	35.17	68,055,763	33.98	1,229,522	1.81
其他收入	9,339	0.00	16,106	0.01	-6,767	-42.02
收入合計	196,991,382	100.00	200,255,748	100.00	-3,264,366	-1.63
支出						
業務支出	99,326,617	50.42	95,647,391	47.76	3,679,226	3.85
行政管理支出	24,719,608	12.55	23,401,857	11.69	1,317,751	5.63
銷售貨物或勞務成本	401,754	0.20	0	0.00	401,754	0.00
附屬作業組織支出	80,423,821	40.83	76,089,340	38.00	4,334,481	5.70
其他支出	967,831	0.49	1,155,689	0.58	-187,858	-16.26
支出合計	205,839,631	104.49	196,294,277	98.02	9,545,354	4.86
本期餘絀	-8,848,249	-4.49	3,961,471	1.98	-12,809,720	-323.36
所得稅費用(利益)	0	0.00	0	0.00	0	0.00

項目	108年度		107年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
本期稅後餘絀	-8,848,249	-4.49	3,961,471	1.98	-12,809,720	-323.36
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	-264,986	-0.13	-38,604	-0.02	-226,382	586.42
其他	0	0.00	0	0.00	0	0.00
本期綜合餘絀	-9,113,235	-4.63	3,922,867	1.96	-13,036,102	-332.31

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會
108淨值變動表

民國108年及107年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：109-05-11 16:32:58

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
107年01月01日餘額	226,502,052	0	0	115,090,149	916,904	342,509,105
107年稅後餘絀	0	0	0	3,961,471	0	3,961,471
107年受限淨值增加(減少)	67,413,648	0	0	0	0	67,413,648
107年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	-67,413,648	0	-67,413,648
107年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	-38,604	-38,604
107年12月31日餘額	293,915,700	0	0	51,637,972	878,300	346,431,972
108年01月01日餘額	293,915,700	0	0	0	0	293,915,700
108年稅後餘絀	0	0	0	0	0	0
108年受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年未受限淨值增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年淨值其他項目增加(減少)	0	0	0	0	0	0
108年12月31日餘額	293,915,700	0	0	0	0	293,915,700

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：



董事長：



財團法人愛盲基金會
現金流量表(間接法)

民國108年及107年1月1日至12月31日

單位:新臺幣元

列印人:賴怡潔列印時間:109-05-11 16:33:45

項目	108年度 金額	107年度 金額
營運活動之現金流量：		
本期稅前餘絀	-8,848,249	3,961,471
調整項目：		
收益費損項目		
利息收入	0	0
股利收入	-126,615	-143,728
實物捐贈收入	0	0
利息費用	878,673	935,463
呆帳費用	0	0
折舊費用	3,688,838	3,250,615
攤銷費用	3,752,861	4,600,924
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	90,986	233,211
資產減損損失	0	0
	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	-13,900	130,107
應收帳款減少(增加)	869,837	1,654,005

項目	108年度 金額	107年度 金額
其他應收款減少(增加)	103,865	-687,305
存貨減少(增加)	-193,183	1,849,845
預付款項減少(增加)	319,374	-992,344
其他流動資產減少(增加)	101,513	154,058
應付票據增加(減少)	793,585	305,530
應付帳款增加(減少)	837,976	2,626,976
其他應付款增加(減少)	-12,314	72,902
預收款項增加(減少)	394,247	-649,505
其他流動負債增加(減少)	110,916	415,826
	0	0
營運產生之現金		
支付之利息	0	-918,988
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	2,748,410	16,799,063
投資活動之現金流量：		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0

項目	108年度 金額	107年度 金額
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-770,900	-40,658,548
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	-334,925	-5,057,210
收取之利息	0	0
收取之股利	126,615	143,728
	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	-979,210	-45,572,030
籌資活動之現金流量：		
短期借款增加(減少)	0	36,666,664
長期借款增加(減少)	-7,407,406	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
受限淨值增加(減少)	0	0
支付之利息	-882,122	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	-8,289,528	36,666,664
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-6,520,328	7,893,697

項目	108年度 金額	107年度 金額
期初現金及約當現金餘額	126,463,412	118,569,715
期末現金及約當現金餘額	119,943,084	126,463,412

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會
功能別費用表

民國108年度

列印人：賴怡潔 列印時間：109-05-11 16:34:21

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								行政管理支出
	身心障礙者福利	清寒獎學金						小計	
用人費用	49,871,895	0	0	0	0	0	0	49,871,895	15,218,690
服務費用	33,249,621	310,000	0	0	0	0	0	33,559,621	1,022,471
材料及用品消耗	2,856,664	0	0	0	0	0	0	2,856,664	1,795,699
租金費用	4,793,176	0	0	0	0	0	0	4,793,176	606,630
折舊及攤銷	2,702,173	0	0	0	0	0	0	2,702,173	3,378,132
捐贈費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
訓練費用	115,250	0	0	0	0	0	0	115,250	0
其他	5,427,838	0	0	0	0	0	0	5,427,838	2,697,986
合計	99,016,617	310,000	0	0	0	0	0	99,326,617	24,719,608

財團法人愛盲基金會
功能別費用表

民國107年度

列印人：賴怡潔列印時間：109-05-11 16:34:21

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出								小計	行政管理支出
	身心障礙福利	急難救助	清寒獎助學金							
用人費用	47,914,709	0	0	0	0	0	0	0	47,914,709	16,789,601
服務費用	36,012,444	30,000	330,000	0	0	0	0	0	36,372,444	583,732
材料及用品消耗	2,220,379	0	0	0	0	0	0	0	2,220,379	1,602,654
租金費用	4,414,461	0	0	0	0	0	0	0	4,414,461	792,921
折舊及攤銷	3,977,439	0	0	0	0	0	0	0	3,977,439	2,865,949
捐贈費用	10,000	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0
訓練費用	338,459	0	0	0	0	0	0	0	338,459	0
其他	399,500	0	0	0	0	0	0	0	399,500	767,000
合計	95,287,391	30,000	330,000	0	0	0	0	0	95,647,391	23,401,857

財團法人愛盲基金會附屬作業組織
收支餘絀表

民國108年及107年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔列印時間：109-05-11 16:35:03

單位：新臺幣元

項目	108年度		107年度	
	金額	%	金額	%
收入				
營運收入	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務收入	60,480,487	87.29	59,198,836	86.99
政府補助收入	8,546,234	12.33	8,746,925	12.85
委辦收入	0	0.00	0	0.00
捐贈收入	235,540	0.34	87,738	0.13
利息收入	23,024	0.03	22,264	0.03
股利收入	0	0.00	0	0.00
其他收入	0	0.00	0	0.00
收入合計	69,285,285	100.00	68,055,763	100.00
費用				
營運成本	0	0.00	0	0.00
銷售貨物或勞務成本	40,506,216	58.46	40,897,717	60.09
行政管理支出	39,898,743	57.59	34,682,114	50.96
其他支出	18,862	0.03	509,509	0.75
費用合計	80,423,821	116.08	76,089,340	111.80
本期餘絀	-11,138,536	-16.08	-8,033,577	-11.80

註.社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。

財團法人愛盲基金會
財務報表附註
108年度暨107年度
(金額除另予註明外，均以新台幣元為單位)

1. 基金會概況

- (1)財團法人愛盲基金會成立於民國80年12月，原名財團法人愛盲文教基金會。
- (2)民國95年更名為財團法愛盲基金會。
- (3)94年底為增加視障者之就業機會，陸續增設附屬作業組織，於95年度起對外銷售勞務及貨物。

2. 會計政策

(1)財務報表編製具

財務報表係依照「全國性社會福利財團法人年度工作計畫及報告編製辦法」、「全國性社會福利財團法人會計處理及財務報告編製準則」及一般公認會計原則編製。

(2)存貨

基金會存貨以成本為入帳基礎，依加權平均法計價，期末存貨以成本與市價孰低法評價。

(3)不動產、廠房及設備及折舊

不動產、廠房及設備以取得成本為入帳基礎，未曾辦理資產重估。可延長耐用年數之大改良及更新，作資本支出，列入不動產、廠房及設備項下；經常性之修理及維護支出，則作當期費用處理。不動產、廠房及設備變賣及報廢時，其帳列金額及累計折舊均自帳上沖銷，變賣或報廢損益，列作營業外收支。

不動產、廠房及設備之折舊係按成本法，估計耐用年數，以直線法計算提列。

(4)所得稅

基金會符合所得稅法第四條第1項第13類之免稅規定，本身之所得依法免納所得稅。

3. 現金及約當現金

項 目	108.12.31	107.12.31
現金	360,577	402,946
銀行存款	119,582,507	126,060,466
合計	<u>119,943,084</u>	<u>126,463,412</u>

4. 備供出售金融資產-流動
係受遺贈而取得之上市公司股票。

名稱	108.12.31		107.12.31	
	股數	期末市價	股數	期末市價
富邦金	18,497	858,261	18,497	870,284
台化	14,455	<u>1,264,813</u>	14,455	<u>1,517,775</u>
合計		<u><u>2,123,073</u></u>		<u><u>2,388,059</u></u>

5. 應收款項

項 目	108.12.31	107.12.31
應收票據	26,200	12,300
應收帳款	3,871,853	4,741,690
其他應收款	642,475	746,340
合計	<u><u>4,540,528</u></u>	<u><u>5,500,330</u></u>

6. 存貨

係附屬作業組織之存貨。

項 目	108.12.31	107.12.31
商品	2,719,552	2,843,249
製成品	1,469,129	1,614,288
原料	795,416	333,377
合計	<u><u>4,984,097</u></u>	<u><u>4,790,914</u></u>

7. 預付款項

項 目	108.12.31	107.12.31
預付費用	7,208,184	7,339,554
用品盤存	1,537,948	1,725,952
合計	<u><u>8,746,132</u></u>	<u><u>9,065,506</u></u>

8. 其他流動資產

項 目	108.12.31	107.12.31
暫付款	19,000	13,000
留抵稅額	12,081	119,594
合計	<u><u>31,081</u></u>	<u><u>132,594</u></u>

9. 基金

項 目	108.12.31	107.12.31
銀行定期存款	30,000,000	30,000,000
依法不得動用。		

10. 以成本衡量之金融資產-非流動

係以長期持有為目的之國內社會企業投資成本。

名稱	108.12.31		107.12.31	
	股數	帳面價值	股數	帳面價值
黑暗對話社會企業(股)	250,000	2,500,000	250,000	2,500,000
多扶事業(股)	100,000	-	100,000	-
社企一起幫(股)	500,000	-	500,000	-
合計		<u>2,500,000</u>		<u>2,500,000</u>

多扶事業(股)及社企一起幫(股)因被投資公司鉅額虧損，已不具投資價值。106年度經董事會決議，認列資產減損及投資損失7,500,000元。

11. 不動產、廠房及設備

成本：

項 目	108.12.31	107.12.31
土地	188,974,356	188,974,356
房屋及建築	74,941,344	74,941,344
生財器具	7,594,530	7,409,380
專案設備	2,470,700	2,390,700
合計	<u>273,980,930</u>	<u>273,715,780</u>

累計折舊：

項 目	108.12.31	107.12.31
房屋及建築	19,476,871	16,929,031
生財器具	5,490,675	5,038,466
專案設備	1,867,461	1,593,436
合計	<u>26,835,007</u>	<u>23,560,933</u>

帳面價值

<u>247,145,923</u>	<u>250,154,847</u>
--------------------	--------------------

12. 存出保證金

主要係房租押金、信託基金專戶及其他押金等。

	108.12.31	107.12.31
存出保證金	7,598,043	7,570,288

13. 代管資產

項 目	108.12.31	107.12.31
代管資產	1,836,989	1,677,156

應政府機關要求，其補助撥交之固定資產須於當期認列為費用，並專案列為代管資產。

14. 應付款項

項 目	108.12.31	107.12.31
應付票據	9,815,839	9,022,254
應付帳款	1,548,904	641,091
應付費用	22,340,505	22,410,342
應付稅捐	261,510	282,296
其他應付款	5,023	
合計	33,971,781	32,355,983

15. 預收款項

項 目	108.12.31	107.12.31
預收貨款	2,675,483	2,281,236

16. 其他流動負債

項 目	108.12.31	107.12.31
暫收款	5,673,661	5,599,401
代收款項	326,588	289,932
應付代管資產	1,836,989	1,677,156
合計	7,837,238	7,566,489

暫收款主要係附屬作業組織預收按摩儲值金。

17. 銀行借款

借款銀行	借款性質	108.12.31	107.12.31
兆豐國際商銀城中分行	擔保借款	53,425,920	60,833,326
減：一年內到期		(7,407,406)	(7,407,406)
長期借款		46,018,514	53,425,920

以自有土地及房屋擔保，浮動利率計息。

18. 關係人交易

(1) 關係人之名稱及關係

關係人名稱	與本公司之關係
黑暗對話社會企業(股)	本基金會持股佔該公司股份總數12.5%。 本基金會為該公司監察人。(108.07.04改選卸任)
仙樂股份有限公司	該公司董事長與本基金會董事長係配偶。
社企一起幫(股)	本基金會持股佔該公司股份總數33.33%。 本基金會為該公司常務董事。
紀實有限公司	社企一起幫(股)100%持有之子公司

(2) 與關係人間之重大交易事項

1. 銷貨	108年度		107年度	
	金額	佔當期銷貨 淨額之%	金額	佔當期銷貨 淨額之%
仙樂股份有限公司	6,703	0.01%	1,920	0.00%
黑暗對話社會企業(股)			1,200	0.00%
紀實有限公司			17,869	0.03%
合計	6,703	0.01%	20,989	0.04%

本基金會之附屬作業組織，銷售予關係人之銷售價格與一般客戶並無重大差異。

2. 進貨	108年度		107年度	
	金額	佔當期進貨 淨額之%	金額	佔當期進貨 淨額之%
仙樂股份有限公司	39,122	0.29%	112,499	0.74%
紀實有限公司	2,270	0.02%		
合計	41,392	0.30%	112,499	0.74%

19. 重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

20. 重大之期後事項：無。